
 

 

帯広市地域防災計画の主な変更箇所 

 

１ 【一般災害対策編】及び【地震災害対策編】について 

頁番号 
変 更 箇 所 

一般 地震 

① 観光客などの滞在者も考慮した防災対策を追加 

P1  

（P8） 

P67 

（P22） 

P70 

（P22） 

P1 

（P2） 

P27 

（P5） 

P36 

（P7） 

第１章 総  則 

第１節 計画の目的 

防災に関する保護する対象を、観光客や外国人等本市に滞在するあらゆる人を

対象として、備蓄や避難体制を整備することを明記。 

② AIやIoTなど災害対応業務のデジタル化を促進する旨を追加 

P1  

（P8） 

P1 

（P2） 

第１章 総  則 

第３節 計画の効果的促進 

AI、IoT、クラウドコンピューティング技術 、SNS の活用など、災害対応業務

のデジタル化を促進し、効果的、効率的な防災対策を行う旨を明記。 

③ 警報・注意報の発表基準の修正 

P53 

（P15） 

 第３章 防災組織 

第４節 気象業務に関する計画 

気象庁の基準値の見直しに伴う修正 

④ おびひろ避難支援プランの改正に伴う修正 

P63 

（P19） 

ほか 

P41 

（P10） 

ほか 

おびひろ避難支援プランの改正（令和６年５月）に伴い、「災害時要援護者対策

計画」の内容及び「災害時要援護者」を修正。 

 

旧：災害時要援護者 

新：避難行動要支援者 又は、要配慮者 

⑤ 孤立予想地域における備蓄の充実について追記 

P67 

（P22） 

 

P27 

（P5） 

 

第４章 災害予防計画 

第５節 食料等の調達・確保及び防災資機材の整備に関する計画 

孤立予想地域での食料や資機材等の備蓄の充実について追記。 

⑥ 避難所の生活環境整備について追記 

P73 

（P24） 

P104 

（P29） 

P149 

（P32） 

 

P39 

（P9） 

P54 

（P13） 

P96 

（P15） 

 

第４章 災害予防計画 

避難所の生活環境整備として、避難者の多様なニーズに配慮するほか、開設当

初からパーティションや段ボールベッド等の簡易ベッドの設置や、トイレカーや

トイレトレーラー等の快適なトイレを設置する旨を追記。 



 

 

⑦ 応援・受援体制の整備について修正 

P76 

（P24） 

 

P30 

（P6） 

 

第４章 災害予防計画 

第７節 相互応援（受援）体制整備計画 

被災地へ派遣する職員が現地で自活できるよう必要な資機材や装備品等の整

備や、応援職員の宿泊場所として活用可能な施設等のリスト化について追記 

⑧ 広域避難の対応手順の明確化に伴う修正 

P153 

（P32） 

 

P100 

（P16） 

 

第５章 災害予防計画 

第５節 避難対策計画 

 広域避難の円滑な実施にむけた対応手順を明確化した。 

⑨ その他 

  時点修正及び防災基本計画等の変更に伴う記載の整理 

 注１）一般災害、地震災害の両方に記載があるものの「章・節」は一般災害対策編について記載。 

 注２）頁番号は変更前（現行）計画。（ ）内は新旧対照表の頁番号 

 

 

 

２ 【資料編】について 

 

・ 資料３   医療機関等の状況 新設、廃止等に伴う修正 

・ 資料４－１ 災害情報等通報関係機関 協定終了及び経営統合、商号変更に伴う修正 

・ 資料５   防災協定書 協定終了及び経営統合に伴い３件を削除し、1件社名変更 

 


